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Rövidítések és jelölések

BW: standard, 20 tagból álló, szürkeárnyalatos (akromatikus) stimuluskészlet

COL: standard, 20 tagból álló, színes stimuluskészlet

CGL: corpus geniculatum laterale

CS: colliculus superior

FELISM: stimulusfelismerési feladat

FIX: fixációs feladat

FP: fixációs pont

FST: a sulcus temporalis superior fundusában található vizuális area

GS: geometriai stimulus

IC: illuzorikus kontúr/kontúrok

IT: inferotemporális, inferotemporális kéreg

ISI: interstimulus intervallum

ITI: intertrial interval (az ismétlések közti idő)

KIC: Kanizsa típusú illuzorikus kontúr/kontúrok

KIN: mozgáskülönbségen alapuló stimulus

LUM: luminanciakülönbségen alapuló minta (pl. fehér alapon fekete négyzet)

LFP: local field potential, mezőpotenciál

MST: area temporalis media superior

MT: area temporalis media

NTR: nucleus reticularis thalami

OEI: order effect index (sorrendiségi index)

PSTH: peristimulus time histogram (a sejtaktivitás időbeli lefutását mutató ábra)

RS: valós tárgy képe

RC: valódi kontúr

RI: reszponzivitási/válaszkészségi index

RF: receptive field, receptív mező

SD: standard deviáció

SE: standard error, az átlag szórása

SI: szelektivitási index

SIL: sziluett

STP: temporalis polysensoros area

TEa: az inferotemporális kéreg elülső része

TEO: az inferotemporalis kéreg hátsó része

TEX: textúrakülönbségen alapuló minta

V1: area striata (primaer látókéreg)

V2: másodlagos látókéreg

V4: negyedleges látókéreg
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1. Bevezetés

”A látás annyira magától értetődő, hogy a vele
kapcsolatos furcsaságok fel sem tűnnek.
Szemünkben kicsi, torzult, fejjel lefele álló képek
keletkeznek, de környezetünkben különálló tárgyakat
látunk. A retina ingerlési mintázatából állítjuk elő a
környező tárgyi világot, és ez nem más, mint csoda.”

R.L. Gregory

A világról szerzett legtöbb benyomásunk és emlékünk a látáson alapul. Számunkra ez olyan

hétköznapi folyamat, hogy ritkán vagyunk tudatában bonyolultságának. Hogyan látjuk az

alakokat, miként érzékeljük a mozgást, hogyan különböztetjük meg a színeket? Egy arc, vagy

egy tájkép szemlélése közben az alakok, mozgás, térbeliség és színek felismeréséhez agyunk

olyan műveleteket végez, amelyek messze meghaladják egy logikai feladvány megfejtéséhez

vagy sakkozáshoz szükséges bonyolultságot.

A látórendszert gyakran hasonlítják fényképezőgéphez: a szem törőközegei és a gép lencséje is

fordított képet hoz létre. A hasonlóság ezzel véget is ér, mert a látórendszer a környező világról

háromdimenziós képet alkot, amely különbözik attól, mint ami a retinára vetül. Az analógia nem

veszi figyelembe az idegrendszer kognitív funkcióit sem: egy tárgyat a legváltozatosabb

körülmények között is ugyanolyannak látunk, annak ellenére, hogy a retinára vetülő kép

szélsőséges határok között változhat. Mozgás közben, vagy a fényviszonyok változásával

megváltozik a tárgyról retinára vetülő kép nagysága, megvilágítása, alakja és a retinára vetülés

helye is, mégis, többnyire nem érzékeljük a tárgy változását. Az a képességünk, hogy a

tárgyakat állandó formájúnak és állandó színűnek látjuk, az a tulajdonság, ami a látórendszert

igazán érdekessé teszi. Látórendszerünk a fényképezőgéppel ellentétben nem passzívan rögzíti

a külvilágot, hanem a retinára vetülő és folyamatosan változó fény-árnyék mintázatból stabil,

koherens, háromdimenziós világot alkot.

A látópálya anatómiájának rövid áttekintése

A látás kétfázisú folyamat. Elsőként a corneán belépő fénysugarak a retinára vetülnek, majd a

csapok és pálcikák elektromos jelekké alakítják őket. A retina ganglionsejtjeiből eredő, annak

kimenetét képező rostok egy része a corpus geniculatum laterale (CGL) megkerülésével halad a

colliculus superior (CS) felé, ahonnan a pulvinaron keresztül a parietalis kéreg hátsó részéhez

tart. A retinális ganglionsejtek nyúlványainak 90%-a kerül a CGL M(magno), P(arvo) és K(onio)

rétegeibe, itt átkapcsolódik és a primaer látókéreg (V1) felé halad tovább. A CGL struktúrája a

vizuális információ szegregációját szolgálja, és szép példája a szenzoros rendszerek párhuzamos

szerveződésének (Casagrande & Norton, 1991). Az egyes rétegekben nem csak a retinából

érkező rosttípusok különülnek el, hanem a két szemből jövő, illetve a retina temporalis és

nasalis feléből érkező rostok is (Shapley, 1990). Mindkét CGL az ellenoldali látótérből érkező
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információt kapja, az átkapcsolás retinotopikus. A CGL sejtjei a vizuális inger különböző

aspektusaira érzékenyek: az M sejtek a stimulus mozgásának kezdeti analízisét végzik, a P

sejtek a finom részletekre és színekre érzékenyek, a K sejtek pedig valószínűleg a

szemmozgásokról közvetítenek információt. A CGL receptív mezőinek (RF) szerveződése és

nagysága hasonlít a retinában találtakhoz, az optimális inger kisméretű (< 1º), stacionárius,

vagy lassan mozgó fényfolt (Wiesel & Hubel, 1966). Annak ellenére, hogy viszonylag sok adat

áll róla rendelkezésre (Casagrande et al., 2005a), a CGL funkcionális szerepe ellentmondásos. A

látási hierarchia alsó szintjének tekinthető, amelynek az lenne a feladata, hogy a retinából

érkező jeleket hűen közvetítse a primaer látókéregbe. A retinából származó információ 30%-a

azonban sohasem éri el a primaer látókérget, és a CGL sokkal több bemenő rostot fogad, mint

amennyit a primaer látókéreghez küld. A CGL-hez futó pályák a retinán kívül számos kérgi és

subcorticalis struktúrából erednek és ez arra utal, hogy a CGL valamilyen visszacsatoláson

alapuló szabályozásban vehet részt. Valószínű ezért, hogy az extraretinális jelek, szemmozgások

és a stimulusok biológiai jelentősége a CGL-ben módosítani képesek a V1-hez tartó információt.

A V1-ben nem ér véget a látópálya. Azok közül a corticalis régiók közül, amelyeket régebben

asszociációs területként tartottak számon, sokról kiderült, hogy részt vesznek a vizuális

információ feldolgozásában. Felleman és van Essen a főemlős agykéregben 32 vizuálisan aktív

területet sorol fel, amelyeket több mint 300 kapcsolat köt össze (Felleman & van Essen, 1991).

E területek többsége, úgy tűnik, két nagy pályarendszerre fűzhető: a primaer látókéregből két,

anatómiailag és funkcionálisan többé-kevésbé különvált pályarendszer indul ki. Az egyik pályát

anatómiai elhelyezkedése miatt ventralis (bemenete főleg a retina P ganglionsejtjeiből ered),

vagy funkcionálisan „szín és forma pályának”, illetve „Mi?” pályának nevezik. A dorsalis rendszer

(bemenete főleg a retina M sejtjeiből jön) a „mozgáspálya”, vagy „Hol?” pálya nevet kapta

(Ungerleider & Mishkin, 1982).

Hasonló felosztást alkalmazott Goodale és Milner, akik szerint a látópálya fejlődéstanilag két

részre osztható, és ősi részének sajátosságai lényegesen különböznek a viszonylag újétól

(Goodale & Milner, 1992). Értelmezésükben a dorsalis pálya a visuo-motoros feladatokra, míg a

ventralis pálya elsősorban a visuo-perceptualis feladatokra specializálódott. Előbbi biztosítja a

motoros funkciók kontrollját, valamint az ősi, subcorticalis visuo-motoros részek feletti hatékony

ellenőrzést. Utóbbi a külvilágnak a kognitív működésekhez elengedhetetlen gazdag és

részletdús reprezentációját biztosítja, ami pl. a tárgyak felismeréséhez és azonosításához

szükséges. Az első, az ősibb, a dorsalis pályarendszer a V1-ből kiindulva a secundaer látókérgen

(V2) keresztül az area temporalis media (MT) felé, az area temporalis media superiorba (MST),

majd az area 7a-ba projiciál. A második (ventralis) pályarendszer a V1-et elhagyva a V2-be,

majd a V4-be és végül az inferotemporalis (IT) kéregbe küld rostokat.
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1.1 ábra
A párhuzamos látópálya koncepciója. Az ábrák négy különböző elképzelést mutatnak. A C és D
ábra mutatja a pillanatnyilag leginkább elfogadott modelleket, amelyek a V1-ből kiindulva két
pályarendszerre fűzik fel a vizuális feldolgozásban szereplő kérgi területeket.

A két rendszer időbeli működésében is jelentős különbség van: a dorsalis rendszer

működéséhez szükséges térbeli koordinátákat a mozgások megkezdése előtt, vagyis „real time”

kell kiszámítani. Ennek óriási előnye az, hogy sem a mozgás koordinátáit, sem a motoros

programot nem kell a memóriában tárolni. A ventralis rendszer ezzel szemben hosszabb

időskálán működik, hiszen a tárgyfelismerés nem lenne lehetséges anélkül, hogy a tárggyal való

korábbi találkozások emlékét memóriánkban meg ne őriznénk (Goodale et al., 2005). A két

pálya elkülönülése korántsem teljes, anatómiai és funkcionális kapcsolatban állnak egymással

(Merigan & Maunsell, 1993;Goodale et al., 2005). A két látópálya-koncepció azonban nemcsak

abban segített, hogy a korábbi tanulmányok adatait rendszerezzék, de egy sor kísérletet is

inspirált, amelyek alapfeltevése a két pálya közti munkamegosztás volt.

Az inferotemporalis kéreg (IT) a ventralis pálya utolsó unimodális területe (Desimone & Gross,

1979). Az ide futó rostok főleg a P pályából származnak, de bemenetet kap a temporalis

polysensoros areából (STP) és indirekt módon, az IT hátsó részén (TEO) keresztül, az MST-ből

és sulcus temporalis superior fundusából (FST)-ből is (Seltzer & Pandya, 1978). Utóbbi kettő

már az M pályarendszer tagja. Az IT-t elhagyó rostok a parahipoccampalis kéregbe, a

perirhinalis kéregbe, az entorhinalis kéregbe, a hippocampusba és az amygdalába tartanak.

Bár minden területnek vannak sajátos vonásai, a ventralis pályán belül megfigyelhetők bizonyos

tendenciák (1.2 ábra). Ezek áttekintése megkönnyíti az IT funkcionális szerveződésének

megértését. Az IT vizuális információja a V1-ből származik (Gross, 1991). A V1-ből indulva

folyamatosan nő a receptív mezők nagysága. Míg a V1-ben a legkisebbek alig érik el a 0,5°-ot,

az IT-ben akár 70° átmérőjűek is lehetnek és a verticalis meridiánon átnyúlva mindkét látótérre

kiterjedő, binocularis receptív mezővel bírnak. A primaer látókéreg optimális stimulusai orientált

vonalak. Az IT felé haladva viszont a hatékony stimulus egyre bonyolultabbá válik, és végül a

komplex, színes vizuális ingerek lesznek azok, amelyek az IT sejtjeit leginkább aktiválni képesek

(Tanaka, 1992). A cortico-corticalis összeköttetések elveszítik szigorú topográfiájukat, és a V2-

dc_268_11

7

höz, vagy V4-hez képest a subcorticalis kapcsolatok egyre diffúzabbak lesznek. Másfelől a két

féltekén az azonos területeket összekötő callosalis rostok egyre dúsabbá válnak. Ez összevág az

ipsilateralis látótér megnövekedett reprezentációjával. Végső soron az IT-ben nagy binocularis

receptív mezővel bíró neuronok találhatók, amelyek kevésbé érzékenyek a vizuális ingerek

térbeli pozíciójára, vagyis a stimulusok a retinális helyzettől függetlenül képesek kiváltani választ

a sejtekből. A fentiek alkalmassá teszik az IT kérget az alak és formalátásban betöltött

szerepére. Alak- és tárgylátásunk nagyon megbízható folyamat: a tárgyakat színesben, fekete-

fehérben, kicsiben és nagyban, kétdimenziós képen is felismerjük, még akkor is, ha a felszíni

információ hiányos (sziluett, rajzok), vagy a tárgy egyes részeit valami eltakarja. Ezt a

jelenséget percepciós állandóságnak hívjuk. Ehhez az IT kéreg épsége szükséges, ugyanis az IT


[…]


stimulusként Toveé és Rolls szerint 10 neuronból az arc identitására vonatkozó információ kb. 2

bit. Elvileg 40 ilyen neuron 8 bit információt tudna feldolgozni, vagyis 256 különböző arc

megkülönböztetésére lenne képes (Tovee et al., 1993).

4.4 IT sejtek és unimodalitás

A sensoros kérgi területek unimodális volta vitatható (Schiller, 1996;Budinger et al., 2006). Még

az elsődleges látókéreg is reagál nem vizuális ingerekre: viscerális eredetű ingerekkel macskák

és majmok látókérgét is sikerrel ingerelték (Pigarev, 1994;Pigarev et al., 2006). PET

kísérletekben taktilis és hangingerek aktiválták születésüktől fogva vakokban a látókérget

(Weeks et al., 2000;Burton et al., 2002) és a hallókérget lehetett fényingerekkel ingerelni süket

alanyokban (Finney et al., 2001). Ugyancsak PET kísérletekben úgy találták, hogy a ventrális

látópályához tartozó területek reagáltak hangingerekre (Buchel et al., 1998), egy fMRI

tanulmány pedig arról számol be, hogy a primaer látó és hallókéreg között multiszenzoros

integráció mutatható ki (Martuzzi et al., 2007).

Az IT kéregről azt tartják, hogy a ventrális látópálya utolsó vizuálisan aktív állomása

(Ungerleider & Mishkin, 1982;Tanaka, 1996). Régebbi eredmények szerint azonban ez nem

feltétlenül igaz: egy tanulmány szerint a vizsgált neuronok 1/3-a reagált hangokra (Iwai et al.,

1987) és az IT sejtjei válaszoltak azokra a hangokra is, melyeknek a feladatban figyelmeztető

szerepe volt (Ringo & O'Neill, 1993). Majomban az IT körüli területekben (TEO, a felső

temporális auditorikus terület, STP) kimutattak vizuális és auditórikus ingerekre is érzékeny

sejteket (Watanabe & Iwai, 1991). Végül, saját megfigyelésünk szerint néhány IT sejt

aktivitását modulálni lehetett szimultán adott hangingerrel (Kaposvari et al., 2011). Fentiek

alapján úgy tűnik, hogy az IT unimodális volta erősen megkérdőjelezhető.

4.5 Tükrözi-e az IT sejtek aktivitása a percepciós jelenségeket?

Számos adat utal arra, hogy az IT sejtek aktivitása jól korrelál a percepciós tapasztalatokkal. A

percepciós folyamatokat nem zavarja a felismerendő tárgyak nagyságának változása, a leíró

kulcs változtatása, a színek hiánya, a hiányzó részletek, sőt a valódi kontúrok hiánya sem (Sary
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et al., 1993;Ito et al., 1995;Kovacs et al., 1995;Tompa et al., 2005;Sary et al., 2007;Sary et al.,

2008). Ezek az adatok arra utalnak, hogy az IT sejtek tulajdonságai lehetnek az az alap, amin a

perceptuális állandóság jelensége alapul.

Ha kísérleti alanyok jobb és bal szemébe más-más képet vetítünk, akkor az alany nem a két kép

valamiféle kombinációját, hanem két, egymást váltogató képet lát. A jelenséget binokuláris

rivalizáció néven ismerjük és egy munkacsoport megkísérelte majomban is megvizsgálni a

jelenséget (Leopold & Logothetis, 1996;Sheinberg & Logothetis, 1997). Megtanították arra az

állatot, hogy jelezze, hogy a két kép közül melyiket látja, és közben regisztrálták a látópálya

különböző sejtjeinek aktivitását. A kérdés az volt, hogy vajon tükrözi-e az egyes sejtek

aktivitása a majom „beszámolóját”? A primaer látókéregben a sejtek 18%-a, a V4-ben már

25%-a az inferotemporális kéregben pedig csaknem valamennyi sejt aktivitása megfelelt a

majom által észlelt stimulusoknak. Ez arra utal, hogy a látott világ tudatos percepciója a

látópálya késői szakaszain levő sejtek aktivitásával jobban korrelál, mint a korai részeken. Crick

és Koch szerint is, a tudatosság valószínűleg az agy elülső részein „székel” (Crick & Koch,

1995).

A percepció és neuronális aktivitás kapcsolatának elegáns demonstrálása volt az a kísérlet, ahol

azt találták, hogy elektromos mikroingerlés befolyásolja az arc/nem arc kategórizálási

feladatban a majmokat. A „zajos” képeken bemutatott stimulusokat az állatok az ingerlés

nyomán gyakrabban sorolták az arc kategóriába. Leopold és mtsai.szintén arcokat használtak és

egy karikatúra-arcazonosság tengelyen módosították őket. Úgy találták, hogy az IT arcszelektív

neuronjainak tüzelése közel lineárisan változott a „karikatúraság” mértékével összhangban, és

szerintük a karikatúra tengely meghatározza az arcszelektív neuronok tüzelési rátáját (Leopold

et al., 2006).

Egy olyan sejtpopuláció, amely részt vesz a felismerésben, látszólag két különböző

követelménynek kell, hogy eleget tegyen. Az aktivitásnak hűen le kell írnia a stimulust, de a

retinára vetülő kép változásaival szemben is toleránsnak kell lennie. Érdekes adalékként szolgál

Allred és mtsi. kísérlete. Az IT neuronok tüzelési rátájának hasonlóságát viszonyították a

stimulusok quantitatív hasonlóságához. Az ingerek hasonlóságát többek között olyan

algoritmusokkal vizsgálták, melyeket perceptuális hasonlóság keresésére terveztek. A hasonló

választ kiváltó ingerek az algortimus szerint is hasonlóak voltak. Az algoritmus és az emberi

percepció korrelációja összefüggést mutatott az IT sejtek szelektivitásával, vagyis az IT sejtek

alakszelektivitása összefügg a képi ingerek perceptuáis hasonlóságával (Allred et al., 2005).

Ha egy tárgyat nagyon lapos szögben világítunk meg és az árnyékok élesek (ilyenkor

gyakorlatilag csak két megvilágítási tónus létezik), a háttér kontúrjai folytonosságot

képezhetnek a tárgy külső kontúrjaival és a felismerés igen nehézzé válik. Ha ugyanezt a

tárgyat szürke tónusokból álló képen látjuk először, akkor ezt követően a kéttónusú tárgy

felismerése könnyű. Toveé és mtsai. arcra érzékeny sejtek aktivitását regisztrálták. A kéttónusú

képekre kapott válasz jelentősen megnőtt, ha előzőleg a szürke árnyalattal készült stimulust

mutatták a sejteknek. A jelenség kétféleképpen magyarázható: értelmezhető úgy is, hogy az IT
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sejtek képesek a stimulus megtanulására, vagy a limbikus rendszerből, illetve a prefrontalis

kéregből érkező visszacsatolás érvényesül (Tovee et al., 1996).

A sensoros rendszer megértését célzó kísérletek közben sem feledkezhetünk meg arról, hogy az

agy feladata végső soron mégsem csupán a percepció, hanem a külső ingerekre való komplex

reagálás, ami csak éber állatokban jöhet létre. Az éber, feladatot végrehajtó majmokkal végzett

vizsgálatok több előnnyel is járnak. Először is, a majom (Rhesus macacus) látórendszere igen

hasonlít az emberéhez. A látórendszer felépítésében és a kérgi területek funkciójában

megnyilvánuló hasonlóságokat számos anatómiai és funkcionális képalkotó eljárást használó

tanulmány igazolta (Kaas, 1992;Tanaka, 1997;Tsao et al., 2003;Kourtzi et al., 2003;Denys et

al., 2004;Orban et al., 2004;Nielsen et al., 2006a;Kriegeskorte et al., 2008b;Passingham, 2009).

Ez az egyik oka annak, hogy a majmok gyakori alanyai a sensoros rendszert vizsgáló

kísérleteknek. A másik előny abból adódik, hogy az állatok a kísérlet alatt ébren vannak, és

különböző feladatokat végezhetnek. Az éber állat vizsgálatával szerzett adatoknál nem kell

figyelembe venni az altatószerek és az anesthesia során használt egyéb gyógyszerek hatásait.

Az állatok betaníthatók különböző feladatokra, így elvégeztethetők velük a stimulusok

manipulálásának hatásait tanulmányozó pszichofizikai kísérletek. Éber állatban vizsgálhatók a

motiváció, a memória és a figyelem megnyilvánulásai is, melyek altatott preparátumban nem

lehetségesek. Ezeknek a kísérleteknek talán csak egy hátulütője van: a kísérlet időtartamát nem

mi szabjuk meg.
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