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A hagyományos formában megírt értekezés a címlapon kívül 124 számozott oldalt

tartalmaz. A főbb fejezetek közül a bevezetés és célkitűzések rész 8 oldalt, a módszerek
leírása 11 oldalt, az eredmények bemutatása összesen 69 oldalt tesz ki. Az eredmények
fejezeten belül 9 alfejezetet különít el szerző, az egyes alfejezetek végén található meg az
adott téma diszkussziója. Ezen túlmenően 14 oldal általános megbeszélést tartalmaz az
értekezés, amit 18 oldalon 305 irodalmi hivatkozás felsorolása tesz teljessé. A szöveges részt
összesen 64 ábra és 5 táblázat egészíti ki. Ez a felépítés megfelel a hagyományoknak, talán
csak a az eredmények fejezetenkénti külön taglalása szokatlan, ám ebben az esetben ez is
teljesen elfogadható, tekintettel az érintett problémák speciális vonatkozásaira.

A benyújtott mű formai kivitelezése összességében tetszetős. A megfogalmazás az
esetek döntő többségében magyaros, világos, logikus. Gépelési hibák elvétve fordulnak elő, a
meglevők általában nem értelemzavarók, de azért meg kell jegyezzem, hogy például a 17.
oldal 3. bekezdésének 1. mondatát nem sikerült megértenem, különösen a „nyukisülések” szó
jelentése maradt rejtélyes. Gondatlanságra utal a 9. oldalon az 1.3 ábra szövegében a „felső
sor” említése, hiszen az ábra csak egy sor négyszöget tartalmaz, vagy a 36. oldalon a 3.1.4
ábrára tett utalás, ami feltehetően 3.2.4 lenne helyesen. Az 51. ábra első sorában talán
helyesebb lenne -0,39-es minimumértéket megadni (összhangban a 3.4.4 ábrával). Ezek a
hibák érdemben nem nehezítik meg a szöveg követését.

A formai kivitelezéssel kapcsolatban mindazonáltal meg kell említeni, hogy az
illusztrációk határozottan próbára teszik az olvasó látórendszerét. Az ábrák kicsik, egyes
részletek alig láthatók. Ez a kritika elsősorban a regisztrátumokat tartalmazó részekre
vonatkozik, de a szövettani jellegű 2.4 és 2.6, illetve az adatmegoszlást bemutató 3.2.5 ábra
minősége is erősen kifogásolható. Elképzelhető, hogy ezeket a problémákat részben a
sokszorosítás okozta, a végeredmény szempontjából azonban ez végülis mindegy. Nem
minden esetben optimális a szöveg és az ábrák kapcsolata, az 1.1 ábra például több
párhuzamos látópálya elméletre utal, mint amennyi a szövegben kifejtésre kerül. Úgy
gondolom továbbá, hogy a színekre vonatkozó megállapítások esetében is elegánsabb lett
volna színes ábrák bemutatása (lásd például a 3.4.1 ábrát, ahol a bemutatott ingerek esetében
nem dönthető el, hogy azok az alkalmazott fekete-fehér ingerek-e vagy esetleg a színes
stimulusok fekete-fehér fénymásolatai). Hangsúlyozom, hogy az értekezésben szereplő
eredmények értékéből ezek a kifogások nem vonnak le, mindössze rá kívántam mutatni,
hogyan lehetett volna tovább emelni a prezentáció színvonalát.

Jóllehet az értekezés számos alfejezetre oszlik, (feltehetően az alapul szolgáló
közlemények tematikájának megfelelően) tartalmilag rendkívül egységes alkotás. Ez azt
jelenti, hogy az egyes vizsgált kérdések egyetlen központi koncepció köré vannak felfűzve.
Kiindulási pontként az az elképzelés szolgál, hogy a látópálya centrális része, hasonlóan más
szenzoros rendszerekhez, párhuzamos információs csatornákat alkot, amelyekben az
információ passzív továbbításán túlmenően több szinten is külső modulációs hatások
érvényesülnek. A képet tovább színezik az egyes csatornákon belüli feed-back kapcsolatok
valamint az egyes csatornák közötti kölcsönhatások. Szerző kísérleteiben a látórendszer
kognitív szerepének tanulmányozására koncentrál, amikoris az inferotemporális kéreg
alakfelismeréssel kapcsolatos aktivitását elemzi. Ezt egészíti ki a centrális látópálya egy
kezdeti eleme, a corpus geniculatum laterale funkcionális sajátságainak analízisével.
Ilymódon tehát egy információs csatorna kezdeti illetve végpontján hasonlíthatja össze az ott
található neuronok működési sajátságait.

Az értekezés tartalmi homogenitását az alkalmazott módszer is jelentősen
meghatározza. A metodikai megközelítést legjobban leíró „kísérletes pszichofiziológia”
kifejezés jelzi, hogy egy meglehetősen komplex eljárásról van szó. A tényleges mérés egyes
neuronok elektromos aktivitásának rögzítése. Tekintettel arra, hogy ez a mérés túlélő,
viselkedő állatokon történik, annak kivitelezése nem könnyű, ugyanakkor a megszerzendő
információ szempontjából tulajdonképpen csak egyfajta alap. A méréstechnika jelentőségének
kettősségét jelzi, hogy az „elektrofiziológia” kitétel szerepel az értekezés címében, ám annak
bemutatására a metodikai részben egy hatsoros alfejezet szolgál. A kísérletes munka
meghatározó eleme az állatok megfelelő magatartási válaszainak kiépítése és a kapott
aktivitási mintázatok statisztikai feldolgozása. Az alkalmazott statisztikai módszer helyes
megválasztásának jelentőségét több esetben is láthatjuk az értekezésben, példaként említhető
a 29. oldal első bekezdése. A technikák kidolgozásában, alkalmazásában és a kapott
eredmények értelmezésében szerző igen magasszintű jártasságot mutat. Meg kívánom
jegyezni ugyanakkor, hogy a bemutatott módszertani megközelítéssel elérhető adatmennyiség
talán kisebb, mint amit más technikák esetében megszoktunk, ugyanakkor az adatok értékét
jelentősen emeli a kinyerésükhöz szükséges kísérletes munka mennyisége és komplexitása.

A fenti pozitívumok alapján véleményem összességében elismerő: meggyőződésem
szerint a hiteles adatokon alapuló értekezés meggyőzően bizonyítja jelölt több évtizedes,
következetes tudományos munkájának színvonalát és eredményességét. Mindez
természetesen nem jelenti azt, hogy az értekezésben ne lennének kifogásolható részek, ezért
az alábbiakban néhány kérdést és megjegyzést sorolok fel, amelyek a mű olvasása közben
fogalmazódtak meg. Tisztában vagyok vele, hogy ezek jobbára a témában való
járatlanságomat illetve kíváncsiságomat tükrözik, de egyidejűleg elősegíthetik a mondanivaló
jobb megértését.

1. A „Bevezetés” fejezet tartalmazza a látópálya anatómiájának rövid áttekintését, ami
a szöveg alapján az emberi látópálya leírását jelentheti (ez explicit módon nincs definiálva).
Tekintettel a kísérleti alanyokra, hiányolom annak kifejtését és egyben kérdezem, mennyiben
azonos a főemlősök, konkrétan a makákó majmok és az ember központi látórendszerének
felépítése?

2. A 7. oldalon szerző ismerteti az invariáns alakszelektivitás és alakfelismerés
jelenségét. Ennek kapcsán említenék meg egy olyan értelmezési problémát, ami az értekezés
olvasása során visszatérően megfogalmazódhat egy, az idegrendszerrel neuronok és
neuronhálózatok szintjén foglalkozó személyben. Az információ centrális irányban történő
terjedése során nyilván a divergencia-konvergencia dinamikája felelős azért, hogy az egyre
nagyobb receptív mezőben a neuronok felismernek számukra „kedves” alakzatokat, jelentős
mértékben azok megjelenési formájától, helyétől függetlenül. A kérdés feltehetően naív:
milyen módszerrel lehetséges megközelíteni és mely mélységig lehetséges azonosítani az
invariáns alakfelismerés hátterében lezajló neuronhálózati folyamatokat?

3. A metodika ismertetését egyenetlennek érzem. Míg a műtéti eljárások és a
statisztikai módszerek leírása eléggé részletes, a neuronok aktivitásának regisztrálásával
kapcsolatban kevés információ kerül bemutatásra. Hogyan történt a válaszoló sejtek
megkeresése? Mit jelent a „sejtek elvesztése” – megszűnt az aktivitásuk vagy elpusztultak?
Milyen paraméterek és kritériumok alapján azonosította a szoftver a neuronális aktivitást
tükröző akciós potenciál tüskéket?

4. Ugyancsak laikus kérdésnek érzem, de érdekel: mennyi ideig dolgoztatható egy-egy
állat a kísérletekben és hány különféle feladatra tanítható be? A 2.6 ábra tanúsága szerint

utólag, jelentős késéssel igazolni lehet az egyes penetrációk helyét. Kimutathatók-e
károsodások az érintett területeken és ha (feltehetően) igen, azok mennyire befolyásolhatják a
megmaradó neuronok funkcióját? A mérések során az állat többször hajtja végre ugyanazt a
feladatot, nem eredményezheti-e ez a neuronok válaszának módosulását az egymást követő
végrehajtások során, azaz nem zajlik-e valamiféle tanulási folyamat a háttérben?

5. Az értekezésben több esetben szerepel az a megállapítás, hogy mivel a bemutatott
kísérletek éber állatokon történtek, azokat nehéz összehasonlítani más szerzők eredményeivel
(lásd pl. 36. oldal, 3. bekezdés). Milyen alternativái vannak az itt bemutatott kísérleti
elrendezésnek és milyen különbségeket eredményez az eltérő technikák (pl. alvó állatok)
alkalmazása?

6. A 39. oldal összefoglaló megállapítása szerint az új adatok a corpus geniculatum
laterale helyét a vizuális hierarchia legmagasabb pontján valószínűsítik. Hasonló
következtetés olvasható az értekezés végén levő általános összefoglalóban is. Hogyan kell
értelmezni ezt a megállapítást a látórendszer filogenetikai fejlődése tükrében? Magasabb
filogenetikai fejlettség esetén ez a terület olyan befolyásra tesz szert új kapcsolatok révén,
amelynek segítségével precízebben kompenzál zavaró hatásokat, esetleg hatékonyabban szűr
ki adott helyzetben irreleváns stimulusokat?

7. Az 54. oldalon kezdődő alfejezet az inferotemporális neuronok populációszintű
működését veti fel. Óhatatlanul merül fel a kérdés: léteznek-e becslések arra vonatkozóan,
hogy egy-egy alakszelektív neuronpopuláció hány tagot számlálhat adott speciesben? Milyen
módon definiálható illetve kvantifikálható az egyes populációk alakszelektivitása? Valóban
élesen elkülönülnek a populációk vagy inkább folyamatos átmenetekről van szó?

8. A fenti 2. pontban megfogalmazott kérdés egy konkrétabb formáját veti fel az 59.
oldalon leírt „komplexitásgradiens” az inferotemporális kéregben. Külső szemlélő számára
indokoltnak tűnik korrelációt keresni ezen jelenség illetve a kéreg morfológiai szerkezete
között. Vannak-e ilyen próbálkozások illetve szerző szerint lenne-e realitása ilyen jellegű
vizsgálatoknak?

9. Tisztában vagyok vele, hogy az alkalmazott módszertan jellege nem teszi lehetővé
az esetszámok korlátlan emelését, ennek ellenére a 62. oldal megállapítása, mely szerint
„Mivel adataink a két állatban közel azonosak, úgy gondoljuk, hogy az IT sejtekben általános
szabályok szerint folyik a különböző stimulusok bonyolultságának kódolása” kissé
szokatlanul hangzik. Ez a mondat ugyanis azt a bizonytalanságot táplálja, amit maga szerző is
többször említ: a kapott adatok olykor erősen módszerfüggőek (lásd pl. 60. oldal). Ha tehát a
kísérlet lényege a megfelelő viselkedési mintázat betanítása, akkor hány állaton kell azonos
eredményt kapni ahhoz, hogy a neuronok válaszát meggyőzőnek tekinthessük?

10. Az illuzórikus kontúr 3.6.1 ábrán demonstrált formája felveti azt a kérdést, hogy
voltaképpen mit jelent a kontúr és miért illuzórikus az az adott esetben. Megszemlélve az
ábrát (és ugyanez igaz a Kanizsa háromszögre is), az alak körvonala mentén léteznek
kontrasztok, csak nem a teljes kerület mentén, azaz részleges sziluett helyzet áll elő, amit
bonyolít az is, hogy a kontrasztok iránya periódikusan változik. Ki lehet-e mutatni
összefüggést az alak felismerésének megbízhatósága és azon százalékos érték között, amely
megadja, hogy a körvonal mekkora részén létezik tényleges kontraszt (más szavakkal, hogy
mekkora a 3.6.1 ábrán szemléltetett eltolás mértéke)?

11. A 95. oldalon szerző érinti azt a kérdést, hogy az inferotemporális kéregben
megfigyelhető sejtaktivitás fokozódás a stimulus egészére vagy annak csak egy részére adott
válasz-e. Ennek kapcsán irodalmi hivatkozások szerepelnek olyan fogalmakkal, amelyek
jelentése nem teljesen világos. Mit jelent a gnosztikus egység és a „nagymama” típusú
kódolás?

12. A 97. oldalon a leírt modell szerint „a stimulust nem egy neuron, hanem
neuronpopuláció kódolja”. A részletes kifejtés alapján úgy tűnik, mintha ezen a populáción
belül a neuronok között munkamegosztás lenne (a neuronok „szavaznak” szerző
megfogalmazása szerint). Elképzelhető-e, hogy egy neuron több populációnak is tagja lehet,
és „szavazatának” súlyával eltérő mértékben járul hozzá az egyes alakzatok felismeréséhez?
Kimutatható-e, hogy az életkor előrehaladásával az alakfelismerés milyen zavart szenved?
Feltehetően utóbbi kérdéssel kapcsolatban humán megfigyelések is léteznek, bár ebben az
esetben agyi sérüléseket követő állapotok tünettana még érdekesebb adatokat szolgáltathat.
Léteznek-e ilyen megfigyelések és hogyan viszonyulnak a kísérletes adatokhoz?

Az értekezésben szereplő számos eredeti megállapítás közül szerzővel egyetértve az
alábbi új eredményeket emelem ki:

- a corpus geniculatum laterale nem a látópályába iktatott egyszerű átkapcsoló
állomás, az itt zajló információáttevődés folyamatosan modulált folyamat, amit jól
illusztrál a saccadokat megelőző gátlás illetve az azokat követő facilitáció;

- az inferotemporalis kéreg neuronjai fontos szerepet játszanak a vizuális információ
absztrakt feldolgozásában, mert alakszelektivitásuk nagymértékben független az
inger belső struktúrájától és színezettségétől;

- az inferotemporális kéreg sejtjei alkalmasak a látott ingerek komplexitás alapján
történő megkülönböztetésére;

- az inferotemporális kéreg szerepet játszik az illuzórikus kontúrokon alapuló
alakfelismerés folyamatában.

Véleményemet összefoglalva megismétlem: jelölt értekezése egy kísérletesen igen

nehezen megközelíthető területen nyújt egységesen kivitelezett munkán alapuló jelentős, a
tudományszak fejlődését elősegítő új eredményeket. Elismerő értékelésemet a kritikai
megjegyzések és a feltett, feltehetően járatlanságot tükröző kérdések nem kérdőjelezik meg, a
kérdések jó részére feltehetően meg is találhattam volna a választ az értekezésben és a citált
irodalomban. Tekintettel arra, hogy az értekezés az MTA követelményeinek teljes mértékben
eleget tesz, javasolom nyilvános vitára bocsátását és az MTA doktori fokozat odaítélését.

Debrecen, 2012. augusztus 21.
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